PIÈCE JUSTIFICATIVE

CHARTE DE GUILLAUME
, ÉVÊQUE DU MANS

,
VIDIMEE PAR

GEOFFROY, L'UN DE SES SUCCESSEURS, CONTENANT ACCORD

ENTRE LE PRIEUR DE MAMERS, OU PLUTOT LES RELIGIEUX

DE SAINT-LAUMER DE RLOIS, ET JEAN COMTE D'ALENÇON (1).

Universis Christi fldelibus présentes litteras inspecturis

Gaufridus (2) ,
divina permissione cenomanensis ecclesie

minister humilis
,
salutem in vero salutari. Noverit uni-

versitas vestra quod nos propriis oculis vidimus et dili-

genter inspeximus litteras religiosorum virorum, abbatis

et conventus Beatse Maria? de Persenia
, sigillo bone

memorie Guillelmi (3) cenomanensis episcopi sigillatas, hec

verba que sequuntur ex ordine et plenarie continentes.

Ego Guillelmus ,
Dei gratia cenomanensis episcopus ,

universis ecclesie filiis notnm fieri volumus quod, de que-

relis diu agitatis inter abbatem et monachos Blesenses

comitemque Johannem (4), in presentia nostra, facta est

composicio in hune modum. Abbas et Monachi ab antiquo

(1; Pièce originale sur parchemin, sceaux perdus, faisant jadis partie

des archives du prieuré N.-D. de Mamers, conservée aujourd'hui aux

archives du département de la Sarthe, série H, n° 298. Au dos on

p't, en écriture du dix-huitième siècle : Charte de Guillaume, évêque
du Mans, par laquelle Jean comte d'Alençon et les moines de Blois

s'accordent à posséder moitié par moitié les moulins de Mamers.

(2) Geoffroy II fut évêque du Mans de 1234 à 1255.

(3) Guillaume de Passavant occupa l'évêché du Mans de 1144 à 1187-

(4) Jean, comte d'Alençon, baron du Sonnois de 1171 à 1191, était

le fils de Guillaume III Talvas.
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Mamerti habebant duos molendinos quos conquerebant

comitera Johannem destruxisse per proprium molendinum

quem de novo ibi constiuxerat. Super hoc ita concorditum

convenerunt quod in villa illa duo tantum essent molen-

dini monachis illis et coiniti Johanni communes, hoc mo-

nachis retento quod prior illius loci suam propriam annonam

que domui sue necessaria esset ibi ita quiète molerel

quod cornes inde nullam partem reciperet : similiter si comi-

tem in villa illa manere contingeret de propria annona sua

quam pro mensa sua moli faceret, monachi nullam partem

reciperent. Statutum est etiam quod univers! homines castri

illius de banno ad molendinos illos molerent, prioris autem

loci serviens et serviens comitis, sibi fide obligati essent,

quod in nullo eorum que ad molendinos illos spectant,

scilicet in molitum et justiciis et emendacionibus que inde

contingerent, alter alterum defraudaret
;
sed omnia illa eis

essent communia. Gontroversiae autem que super his émer-

gèrent in parvo Castro petrino a priore loci et pretore

Comitis communiter tenerentur : porro quia Lambertus
,

Gauterius Garmus burgenses in unum molendinum mona-

chorum partem habebant convenerunt ut burgenses illi

annuatim de communitate moliture unum sextarium fru-

menti et duos sextarios oldei perciperent et propriam anno-

nam suam ibi quiète molerint.

Item de torculari monachorum quod ipsi a comité Johanne

destructum esse conquerebantur facta est sic composicio,

quod in viila duo tantum essent torcularia, monachis et

coiniti in omnibus communia, hoc retento quod monachi

vinearum suarum vinum ibi quiète absque parte comitis

premerent, similiter si cornes ibi proprias vineas haberet,

illud vinum premere quiète posset. Ad torticularia autem

illa universi homines castri illius vina sua de banno preme-

rent et quecumque inde émergèrent, sive redditus, sive

emendationes, vel alia omnia illis essent communia. In

reficiendisque torcularibus et molendinis illis ea que ne-
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cessaria essent de communi sumerentur, et similiter obligati

essent serviens prioris et serviens comitis
,

ut in nullo

eorum alter alterum defraudaret, et placita illa in parvo
Castro illo petrino similiter a priore et serviente comitis

communiter tenerentur.

Item monachi in Mamerto habebant vicum unum qui dice-

batur Quinque Anni (1), unde annuatim dimidium modium

. avenae, et duos solidos vnir denarios et obolam habebant.

In vico illo fecerat pater comitis castrum unum et tune

homines vici illius a consuetudinibus illis absolvit. Super
hoc ita convenerunt : si cornes consuetudines illas revocare

posset, revocaret ut monachi consuetudines suas ut prius

inde reciperent ;
si autem hoc facere non posset, monachi

de propria parte comitis que de molendinis haberet
,

redditus illos prius susciperent. Convenerunt etiam quod
monachi vicum unum qui vocatur Britonnaria (2) quantum
melius possent reedificarent

; atque ea que cornes ibi

habuerat similiter haberet et que monachi ibi habuerant,

similiter haberent.

Iterum de magno castre dicebant monachi se habere unum
sextarium avene annuatim. Illud utique ita suspensive

relictum fuit, quod nec monachi illam annuam pensionem

quictarent ;
nec super hoc ipsi, nec successores sui, cla-

morem deponerent, nec cornes se reddere concessit. Sed in

consideratione sua, dubium relictum fuit. Si autem de reddi-

tibus monachorum, quos, in Castro vel extra castra, habere

deberent, aliqua contentio oriretur, ad testimonium legiti-

morum vi» hominum castri, quos cornes eligeret, qui prius

jurejurando examinati essent, ut, nec amore, nec timoré,

(1) Aujourd'hui la rue Cinq-Ans.

(2) Une déclaration de 1787 nous a appris que cette rue Bretonnière

a changé plusieurs fois de nom et s'est appelée successivement,
rue Bretonnière, rue de l'Hôpital, et rue Saint-Sauveur. C'est le pro-

longement de la rue du Fort, compris entre la rivière, la rue des
Gâts et l'Hôpital.
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super hoc falsum dicerent, sicut ipsi iuramento testarentur

tempore patris ejus fuisse, ita tenerentur. Debuit quoque
fieri ut compositionis illius exequutio, sigillo nostro muni-

retur et a monachis et a comité haberetur. Promisit etiam

cornes ut compositionem istam sigillo domini régis mimiri

faceret.

Istius compositionis testes sunt, qui présentes nobiscum

ibi assessores fuerunt : Pbilippus decanus, Burgericus can-

tor, Eustachius, archidiaconus ,
Yvo magister scolarum

,

Esgaretus Capellanus, et multi alii; ex parte Comitis : Hugo
de Merlay ,

Hubertus de Gurchia
,

Odo de Climcampo ,

Ernaudus de Caugeio ,
Elinandus de Pereio , Garinus de

Contrai., Gervasius Ghancelea
,

Burchardus Electa.
,

Robertus de Fontanis et multi alii
;

ex parte abbatis et

monachorum : Benerius prior, Guido de Alveriva, Guillelmus

Granetarius, Fulco de Cornilleio, Richerius prior Mamerti,

Garnaudus succintor aurelianensis
,

Henricus de Viana,

Ernaudus presbyter de Viana
,

Johannes presbyter de

Mamerto, Sanson causidicus.

Nos igitur supradictam compositionem per vencrabilem

Guillelinum episcopum predecessorem nostrum factam flr-

mam et inviolatam esse de cetero cupientes amore Dei et

ad preces Karissimorum nostroruin abbatis et conventus

Beata2 Mariae de Persenia sigillum nostrum apponi fecimus

lmic transcripto ad majorem firmitatera et in testimonium

veritatis.

Actum anno domini millesimo ducentesimo et quadrag1*-

simo sexto (1).

(1) Cette date ne s'applique qu'au vidimus. La date réelle delà

transaction est comprise entre les années 1171 et 117r>.

HISTOIRE

DE MENIL
ET

DE SES SEIGNEURS
D'APRÈS DES DOCUMENTS INÉDITS

(1040-1886)

(Suite).

CHAPITRE IV

LE PRIEURÉ DE SAINT-GEORGES DE MENIL

Les archives départementales de Loir-et-Cher contiennent,

sur le prieuré de Saint-Georges de Menil, dépendance de

l'abbaye de la Trinité de Vendôme, une importante série de